A Cetera igitur phantasiis ac memoriis viuunt, experientia verò parum participant. Humanum autem genus, arte etiam ac ratiocinationibus. Fit autem ex memoria experientia hominibus. Multæ etenim eiusdem rei memorix vnus experientix vim efficiunt. Quare experientia penè simile quid scientix ac arti esse videtur. Per experientiam autem ars & scientia hominibus efficitur. Experientia enim (vt rectè ait Polus) artem efficit, imperitia verò casum. Fit autem ars, cum è multis experimentalibus notionibus vna de similibus vniuersalis existimatio fiat. Existimare etenim, quòd Callix hoc morbo laboranti hoc conduxit, similiter Socrati ac singillatim aliis multis, experientix: quòd autem omnibus huiuscemodi secundum vnã speciem determinatis hoc morbo laborantibus conduxit, vt pote phlegmaticis, ac cholericis, aut febre ardente laborantibus, hoc artis proprium est. Ad agendum itaque, nil videtur experientia differre ab arte: quinimò videmus expertos magis id quod intendunt, consequi, quàm illos qui rationem absque experientia tenent. Causa verò est, quòd experientia singularium, ars autem vniuersalium cognitio est. Actiones autem, ac generationes omnes circa singulare sunt: non enim hominem, nisi per accidens, sanat qui medetur, sed Calliam, aut Socratem, aut alium quempiam eorum qui sic dicuntur, cui accidit homini esse. Si quis itaque rationem absque experientia teneat, & vniuersale quidem cognoscat, quod autem sub eo particulare est, ignoret, sæpenumero errabit à sanando: id enim magis sanabile est, quod singulare est. Nihilominus scire, & cognoscere magis arti quàm experientix arbitramur inesse: ac eos qui artem tenent, quàm eos qui experientiam habent, sapientiores esse putamus, eo quòd sapientia propter scientiam, magis omnes sequitur. Hoc autem, quoniam illi quidem sciunt causam, hi verò minimè: experti etenim sciunt quidem quòd est, propter quòd autem nesciunt: illi verò, propter quòd & causam cognoscunt. Quare & eos qui in quaque re architecti sunt, honorabiliores & doctiores, ac eis qui manibus operantur, sapientiores putamus, quoniam causas eorum quæ fiunt, sciunt: illi verò, sicut & quæ inanimata, faciunt quidem, sed nescientia faciunt ea quæ faciunt, vt ignis comburit: sed inanimata natura quadam, horum singula faciunt

manibus laborantes , propter consuetudinem. Tanquam sapientiores sint, non prout actiui sunt : sed , prout rationem habent , causasque cognoscunt. Et prorsus signum scientis est , posse docere. Quamobrem , magis artem quam experientiam , scientiam esse putamus. Illi enim possunt , hi verò minimè possunt docere. Præterea , sensum nullum putamus , sapientiam esse : tamen singularium hæ maximè propriæ cognitiones sunt , de nullo tamen dicunt propter quid , vt propter quid calidus ignis, sed solùm quòd calidus. Primum itaque cuiuscumque artis supra communes sensus inuentorem , non solùm quoniam vtile esset , quod inuentum erat , verùm etiam vt sapientem , & cæteris præstantem (vt verisimile est) homines admirabantur. Cùm autem plures artes inuenirentur , quarum aliæ ad necessaria , aliæ ad degendum essent , semper tales sapientiores illis putamus , quòd eorum scientiæ non ad vtilitatem essent. Quo fit vt huiusmodi iam omnibus institutis , illæ scientiarum , quæ neque ad degendum voluptariè , neque ad necessaria conducunt , inuentæ sint , & in illis locis primò , vbi vacabant ; quare circa Ægyptum mathematicæ artes constitutæ sunt : illic enim gens sacerdotum vacare permessa est. Dictum autem in moralibus est , quanam sit artis & scientiæ differentia , ac cæterorum quæ eiusdem generis sunt. Cuius autem gratia nunc sermonem facimus , illud est, quòd appellatam sapientiam circa primas causas & principia omnes arbitrantur versari. Quare (vt dictum est priùs) expertus quidem sensum quemcumque habentibus sapientior esse videtur : artifex verò , expertis : architectus etiam , manibus laborante : speculatiui autem , factiuis. Quòd igitur sapientia circa aliquas causas & principia , scientia sit, patet.